10 Qui autem mala fide recipit, aut retinet rem alienam, tenetur restituere eandem rem si potest: sin minus tantum, quantum plus valuit à tempore iniustæ acceptionis, vel retentionis, quamvis sine sua culpa perierit: quia qui mala fide contrahit, & retinet rem alienam, semper est in mora, & suo damno perit, c & ille dicitur habere bonam fidem in hac materia, qui probabiliter credit rem suam esse, aut eius, qui sibi eam dedit, aut illum, qui sibi dedit, ius habuisse ad eam dandam. d

Dixi, vel quod ei debetur, ad includendum redditionem qualicumque debiti, siue id oriatur ex contractu, vel quasi contractu, delicto, vel quasi delicto, vel lege, statuto, vel sententia obligante, ad id conscientiam, vel testamento, aut alia vltima voluntate. e

Dixi, lege vera iustitiæ, ad excludendos actus religionis, & aliarum virtutum attributarum, vel potentialium iustitiæ, quibus redditur quidem debitum, sed non lege vera iustitiæ, quæ versatur in reddendo debitum rei exterioris secundum æqualitatem, cum tamen religio, & alia virtutes iustitiæ potentiales versentur in reddendo debitum honestatis tantum ut liberalitas: vel non secundum æqualitatem, ut religio, pietas, &c. non obstat, quod actus restituendi debitum propter transgressionem legis iustitiæ distributiæ, est restitutio vera & debita, ut dicitur infra, f quia iustitia distributiua vera iustitia est, & non similitudinaria: est enim altera species iustitiæ, iuxta S. Thomam receptum. g

11 Dixi, formaliter, vel virtualiter, ad includendas condonationes, & alias satisfactiones, quæ virtualiter sunt restitutiones, & solutiones. h

Dixi, de bonis animi, &c. ad significandum, quòd non solum ad restitutionem tenetur, qui debet pecuniam: sed etiā alia tria genera bonorum animæ, & corporis, & honoris, iuxta dicta. i

Neçessitas autem restituendi nascitur ex omni transgressionem legum veræ, & specialis iustitiæ, per quam aliquod damnum alteri cuiuspiam inferitur, prout statim dicitur: non autem inducitur ex transgressionem legum caritatis & misericordiæ, etiam illa, qua alius damnificatur, ut affirmavit Alexander Halensis k & Almsiodorensis, l quos sequitur Adrianus m quem pridem sequuti fuimus, n quod etiam affirmat Sotus tamquam communiter receptum, o quod latius aliis fundat, & propugnat prædictus Adrianus, qui tamen non videtur reddere rationem diuersitatis, quā nouè putamus esse, quod transgressio legum caritatis, & misericordiæ, immo & ceterarum virtutum aliarum à vera & speciali iustitia, non ordinatur per se, & directè ad ablationem alicuius rei exterioris alterius, sed solum per accidens, & indirectè: quia immediatè, & principaliter versantur circa actus interiores, secundum S. Thom. p Transgressio autem legum iustitiæ, quæ principaliter versatur circa actus exteriores secundum eundem, per se & directè ordinatur, ad auferendum aliquid ab alio, quod causat restituendi obligationem. Ob quod diximus pridem, q multum refert inter testem obligatum ad dicendum verum lege iustitiæ, & inter obligatum lege caritatis, ut etiā infra, r ponitur differentia inter obligatum ex contractu ad alendum, quæ est obligatio iustitiæ, & inter obligatum ad idem per viam elemosinæ, quæ est actus caritatis, vel misericordiæ illius filii.

Neçessitas autem restituendi nascitur ex omni transgressionem legum veræ, & specialis iustitiæ, per quam aliquod damnum alteri cuiuspiam inferitur, prout statim dicitur: non autem inducitur ex transgressionem legum caritatis & misericordiæ, etiam illa, qua alius damnificatur, ut affirmavit Alexander Halensis k & Almsiodorensis, l quos sequitur Adrianus m quem pridem sequuti fuimus, n quod etiam affirmat Sotus tamquam communiter receptum, o quod latius aliis fundat, & propugnat prædictus Adrianus, qui tamen non videtur reddere rationem diuersitatis, quā nouè putamus esse, quod transgressio legum caritatis, & misericordiæ, immo & ceterarum virtutum aliarum à vera & speciali iustitia, non ordinatur per se, & directè ad ablationem alicuius rei exterioris alterius, sed solum per accidens, & indirectè: quia immediatè, & principaliter versantur circa actus interiores, secundum S. Thom. p Transgressio autem legum iustitiæ, quæ principaliter versatur circa actus exteriores secundum eundem, per se & directè ordinatur, ad auferendum aliquid ab alio, quod causat restituendi obligationem. Ob quod diximus pridem, q multum refert inter testem obligatum ad dicendum verum lege iustitiæ, & inter obligatum lege caritatis, ut etiā infra, r ponitur differentia inter obligatum ex contractu ad alendum, quæ est obligatio iustitiæ, & inter obligatum ad idem per viam elemosinæ, quæ est actus caritatis, vel misericordiæ illius filii.

a Ar. l. si praes. Co. de ser. Et aque. Et capis. non licet. 23. qu. 5.

b l. si quis nec causam. ff. de reb. cred.

c l. in re fur. ff. de cõ. fur. c. mora. cum ei adno. de regu. iur. lib. 6. d. Ca. si virgo. 4. qu. 2. glo. in c. si diligenti. de praes. e iuxta var. as leges var. orum. si ff. Et C.

f Eodem ca. nu. 96.

g 2. 2. qu. 01. art. 1.

h l. si rem §. omnis. ff. de pigno. actio. Et l. 1. ff. qui satis. cogan. Et glo. verbo restituat. c. peccatum. de reg. iur. li. 6.

i In c. 14. nu. 26 Et ca. 15. num. 16. cum seq. Et infra ca. 18. nu. 33. k 3. pa. q. 87. l In 4. part. nu. 10. de re. fur. q. 1. §. de currentib. cõ. fure.

n In repo ca. inter verba. 11. q. 3. concl. 6. Et infra ca. 24. nu. 1. Et nu. per in Tra. cõ. de rediti. qd. 2. monit. 2. Et 7.

o Lib. 5. q. 3. a. 4. Et l. 4. q. 7. artic. 3. co. 4. Et alibi sapè de iust. Et iure.

p 2. 2. q. 18. a. 7. ad 1. Et ar. 8.

q In prædicta reper. cap. inter verba.

r Ca. 24. nu. 7.

ita iuuit Borbonium Ducem in capienda & diripiēda Vrbe, anno 1527. quod sine eius ope id non fecisset, teneri ad restitutionem omnium damnorum, eū verò, sine cuius ope id factum fuisset, non teneri nisi ad id, quod ad se peruenisset, vel eius partis, quę sine ipso nō fuisset illata: & ad nihil si nihil ad eū peruenit, nec fuit causa, sine qua nō, totius, vel partis illius. Concludimus itaque, secuti sententiam Innocentij, a quam probat ibi Hostiensis, & nemo contradicit, quamque Richardus b & Silvester c cū citatis ab eo, sequuntur: immo & Adrianus grauis auctor d tenet, auxiliatorem, & opem maleficio, & damno præstantem solum teneri ad restituendum id, quod ad eum peruenit, & non plus, si delictum factum fuisset, vel damnum datum, etiam si ille, eam opem non tulisset: quamque septem argumentis validis munimus, respondendo totidem, quę pro Caietano, & Soto contrarium tenentibus adduximus.

21 Quarto inferitur, quod si aliquis inueniret furem, qui à suo vicino furaretur, acciperetque aliquid, quod taceret, nō tenebitur restituere, quod alius furatus fuisset, neque quod accepit, si furis erat, dum modò esset persona, quę ex officio ad clamandum, aut manifestandum non teneretur: qui idem addit, quod restituere non tenebitur, quamvis eidem vicino, cui res subrepta fuit, se interroganti, num aliquid vidisset: responderet, se non vidisse. Secus autem si ex suo officio ad hoc teneretur, vt iudices, & domini, qui ob id stipendia capiunt, vt iustitiam custodiri faciant, & etiam, nostro iudicio, patres, tutores, & curatores, quo ad bona filiorum suorum, pupillorum, aut minorum. e Nolumus tamen dicere, quod iudex semper teneatur non obstat quolibet periculo mortis, aut vulnerum, impedire quodlibet damnum, sed solum quando id sine temeritate facere potest, vt (nostro iudicio) sentit S. Thom. f per illa verba, *Non multum imminet periculum*: quia, vt rectè Silvester ait, g non tenetur officialis cum periculo probabili suę vitę, & status seruare personam, aut statum alterius particularis, quāuis sic (nostra sententia) Rempublic. quando ratio postularer. h

Ex quibus sequitur, quod qui est in Capitulo, Consistorio, aut alia vniuersitate, vbi maiori parti statur, i & vbi publicè suffragia feruntur, & pauciores maioris partis sententiam sequuntur, quamvis peccet consentiens in delicto secundum Innocentium, k tamen non tenetur ad restitutionem damni, quod illam malā sententiam consequitur: quia eius causa non fuit, cum & si contradixisset ipse, id cōsequeretur, vt Caiet. l dixit, & rectè, id procedere, quando qui suffragantur nō possunt data suffragia renouare, & quādo qui suffragatur, credit propter suum suffragium maiorem partem non mutaturam, quod suffragiis conclusit: nam si crederet, quod propter suam contradictionem alij suam sententiam mutarent, & non contradiceret, cum id facere deberet, diceretur consentire, & eius consensus causa illius partialis diceretur: & ita teneretur, cum ex suo officio ad id obligaretur per prædicta.

22 Decimo inferitur, quod confessarius, qui per ignorantiam crassam, aut affectatam absoluit ante restitutionem, vel antequam præcipiat eā cōfidenti ad id parato, remanet obligatus ad restituendū: quia fuit in causa, ne damnificatus, quod suū erat, vel ei debebatur, reciperet. m Quod procedit in confessario vidēte, aut credente, q nisi restitutionem præciperet confessio, non restitueret, & si præciperet, sic: non autem in eo, qui solum credit confessum esse obligatum ad restituendum, & id non præcipit ob incogitantiam: aut quia existimat, id ipsi confessio curę fore: nam is non est causa non restituendi.

Nec obstat, q quidam cōtradicat. Primò, quia nullo auctore, nec vlla ratione probabili contradicit: ego autē hic cito graues auctores: scilicet, Angelū, & Rosellam. Secūdo, quod ratione friuola nititur: scilicet, confessarium non teneri ex officio procurare utilitatem creditoris: sed solū consulere pœnitentes, quod videtur dixisse pro consulere pœnitenti, per id quod subdit, *Et iurare animam eius*: quę ratio facit contra ipsum: cum præcipere pœnitenti restitutionem, ad quam tenetur, sit cōsulare illi, & iurare animā eius. Tertio, quod ego non affirmo dictū præfatorum auctōrū esse vniuersaliter verū: sed restrinxi illud ad casum, in quo negligentia præcepti de restitutione est causa, cur

confessus non restituat: quo casu palam est eum peccare cum obligatione restituendi: quia qui causam damni dat, damnum dedisse videtur. a

23 Addo etiam, quod Ioannes Maior b difficilè esse censeret, q confessarius iuste dicere posset hæresibus eius, cuius ipse confessionem audiuit, sibiq; mandauit, vt post eius obitum diceret eis, vt restituerent illud, ad quod obligatus remanebat: quia per hoc videtur reuelare confessionem sibi factam. Nec mirum est, eum id tenere: quia ipse sequitur opinionem Scoti tenentis, c q confessarius non potest reuelare cōfessionē confessi, etiam de ipsius licētia & facultate, etiam iusta de causa data. Nobis tamen, qui sequimur, & probamus opinionem contrariam S. Thom. & communem, d non videtur difficilè: cum per tale mandatum, expressa, aut tacita facultas ad reuelandū ista de causa concedatur. e

Quæritur hic, qui debeat confessarius iubere pœnitenti, qui ex India diues redit? Respondeo id ipsum, quod aliis, qui similia in bellis iustis, vel iniustis, vel in pace, tyrannicè, vel fortiter commiserūt, iuxta ius naturale & diuinum, quod nulla recta Monarchia, nec vlla tortuosa tyrannis euertere potest. Super quo quidam nostrates pij, & eruditi ediderunt aliqua, quę timorem quemdam futurorum malorum præsentis & futurę vitę incutiant, digna decisione summę potestatis Apostolicę audita summa Laica.

Quid restituendum.

24 Restituatur alienum, idem ipsum, & fructus, vel interesse. num. 25.

26. Aliena res male retenta cui perit.

24 **R**estituendū autem est regulariter id ipsum, quod acceptū est, vel debetur, si fieri potest: nisi creditor sit alia re contentus, f si autem non potest, eius æstimatio, g si est æstimabile: qualia tamen non sunt vita, salus, libertas, honor, & fama: h & ideo pro eis restituendū est, quod vir bonus arbitrabitur. i

25 Dixi, Regulariter: quia fallit, quando per restitutionem eiusdem rei, peccator occultus manifesta retur, aut aliquid aliud magnum incommodum sequeretur, per infra dicenda. Et si res retēta iniuste est fructifera, restituendi sunt domino omnes fructus, & emolumenta, k quę sunt ea, quę deductis necessariis impensis in illis acquirendis, colligendis, & conseruandis factis supersunt, l habita tamen ratione bona, vel malę fidei iuxta supra dicta. m Sed si res non est fructifera, non est restituendum, quod ex eius vñu, & industria eius, qui occupatam eam tenet, lucrifactū est.

Per quod soluitur dubium de illo, qui torquem aureum à non domino emptum sapius locauit. An pretium locationis restituere teneatur? Respondendum enim est negatiuè: nam & vsurarius, & latro non tenentur restituere, quod lucrati sunt pecunia ad vsuram accepta, aut furtiua, negotiationi eam applicantes: immo qui illud accipere vellet vsuram committeret, n secundū Scotū, o nisi quādo acciperet pro suo iusto interesse, aut acciperet is, cui sui ripitur pecunia, quam collectam habebat ad soluendum suo creditori, & ob eius furtum cogitur ad vsuram accipere, aut vendere suum prædium minoris, quod ei debitum soluat: quia talis accipere posset à latrone, & etiam hic deberet restituere omne illud, quod eb id amisit cum omnibus impensis, & damnis ob id acceptis. Et qui aliquam mulam, aut equum meritorium, seu locari solitum, furatur, & retinet aliquanto tempore, quod in causa fuit, ne dominus solitam mercedem lucraretur, non satisfacit, etiam in foro conscientię, restituendo solum equum, aut mulam sine vlla mercede deductis impensis debitis, & deduci solitis, vt ait Ioannes Maior. p

29 Quin etiam, si fuit vi raptus, furto sublatus, aut retentus, & perit in potestate eius, qui rapuit, sustulit, aut retinuit, teneatur soluere, quāto maioris valuit à tempore, quo male accepit, donec illum domino, loco, & tempore ad recipiendum conuenientibus obtulit: & si dominus legitime oblatum noluit accipere, satisfacit, restituendo tantū, quanti valuit tempore, quo accepit.

a In cap. sicur dignum. de homic. b In 4. li. sen. dist. 15. c Verbo restit. 3. qu. 6. d In 4. de restit. 3. de curatib. cum iure.

e Arg. l. cum non solum. §. ubi autem. C. de bon. qua. li. §. ca. suo. 23. qu. 4. f 2. 2. qu. 62. art. 6. ad 3. g In Rosam aurea. casu 50.

h Arg. l. mimi me. ff. de relig. C. sumpt. fun. C. l. ut patria. ff. de iust. C. iure. i lux. l. quod maior. ff. ad munici. c. e. de his, qua sunt à maiori parte cap. k In dicto c. l. Verbo restit. cap. 1. part. 5.

m Rosell. verb. restitutio. 2. §. 2. An gel. verbor. restitutio. ul. §. 3.

a Ca. ff. de in iur. C. l. qui occidit. ff. ad l. 1. 7. ubi. b In 4. li. sen. ten. d. 21. q. 3.

c In ead. d. 21.

d In c. sacerdos. de pec. di. c. à m. 116. usque ad 120. C. supr. eo. cap. 8. e Arg. l. 2. ff. de iurisdic. omni. iudic. c. praterea de offic. deleg.

f l. eū à quo. C. l. manifesti. Co. de solu.

g Authent. hoc nisi. eod. tit.

h l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. c. contingit. de sen. excommu. l. in seruor. ff. de pan. i Argu. ca. de causis. de off. deleg. l. 1. ff. de iure de liberan.

k Ca. graui. cum ei aduota. de resti. sp. l. cū prator. ff. de verbo. sign. C. 3. qu. 1. per totam. l. l. fructus. ff. sol. mat. l. si à domino. §. fructus. C. l. e. planè. in ff. de pesti. l. a. red.

m Nu. 7. C. 8. n Capi. plerique. C. c. fin. 14. quæst. 3. o In 4. li. sen. ten. d. 1. 5. q. 2.

p In 4. li. sen. d. 15. q. 27. C. 28.

Quantum restituatur.

- 27 Restituatur quanti estimatur damnum certum, aut arbitrium.
- 27 Restituenda rei, si valor incertus est, quid fiet.

**R**estituendum verò est tantum, quantum satis est ad equalitatem debiti, aut dani illati: ita vt si quantitas debiti, aut dani est certa, necesse est, vt tantundem restituatur: sed si quantitas est incerta, cuiusmodi est damni honoris, fama, vulnere, fructuum operatorum, seminum factorum, damni emergentis, aut lucri cessantis, & aliorum similium, restituendum est, quantum bonus vir consideraris omnibus, rei, temporis, loci, & personæ, &c. circumstantiis arbitrabitur. Et vir bonus tantum arbitrari debet, quantum ad equalitatem requiritur, si poterit, sin minus, quod propius ad eam accedat, habita ratione bonæ, vel malæ fidei iuxta posita supra.

Cui restituendum.

- 28 Dominus, cui sua res est restituenda, qui dicatur.
- 28 Domino restituendum quando custos est suspectus.
- 29 Domino suo restituenda res regulariter, sed fallit.
- 29 Prælato dissipanti que res Ecclesiastica restituenda.
- 29 Furi cui non restituenda res furtiua.
- 30 Metus qualis excusat, quo ad forum conscientie.
- 30 Restituendum an regulariter malè datum, & malè acceptum.
- 30 Restitutio pauperibus facienda quando de precepto.
- 31 Meretrix, nec alia mulieres soluta, coniugata, vel sacra tenentur de precepto ad restitutionem. & 34.
- 31 Restituere cur magis tenetur, qui accipit, pro eo quod tenetur facere, quam qui accipit pro eo, quod tenetur non facere.
- 32 Datum ob maleficium, quo titulo retineri potest.
- 32 Intellectus cap. de hoc. de simon.
- 32 Restituendum, quod malè accipitur, sed non quod malè datur. & 34.
- 33 Restituendum omne, quod accipitur pro eo, quod gratis tenetur dari, vel fieri.
- 33 exempla non restringunt legem:
- 34 Restituant testis, aut iudex acceptum pro testimonio, aut sententia.
- 34 Gratis, qui debet facere, turpiter pro illo accipit.
- 34 Intellectus l. 4. §. sed & quod meretrici. ff. de condit. ob turp. caus.
- 35 Meretricis opera an aliquid valeat in genere entis, sed non moris.
- 36 Opera meretricis, & aliorum delinquentium in foro Dei aequalia, & 39.
- 37 Et permissa in foro exteriori tantum quo ad hoc aquantur.
- 38 Meretrices peccant accipiendo, sed non tenentur restituere.
- 40 Vendibile per se, vt sit inuendibile ratione admitti.
- 41 Meretricis & impudica confessarij, quid eis consulent circa eum promissa.

**H**oc in loco, Christiane Lector, in editione vulgaris consideravi quinque casus occurrentes in hoc articulo, quo quaeritur, Cui est restituendum? in quibus non sine cura & studio vigili discersimus à communi sententia, quo ad quædam, quæ etiam nunc perplacent, licet nonnulla, quæ securus communem tenui, merito displiceant. Alia igitur methodo, & clariore, ac vtiliore omnia resoluturus simul ac digesturus ea, quæ Didac<sup>o</sup> à Leyua, & Couarruias, meus olim in Academia Salmanticensi feruentissimus auditor, ac pro dilectissimo filio habitus, & postea eruditissimus doctor, & Gymnasta, ac celeberrimus scriptor, ac de mû insignis Episcopus Segobienis, dignitate perillustis & reuerendissimus, scripsit quod à nobis ieiunius eidem prælectum, eruditè, curiosè, ac copiosè ditauit.

28 Protestatus igitur nullum vmquã scriptorè, nec ipsum qui omnes alios in hac re superauit, nec me hætenus penitus in ea mihi satisfecisse, & sperans nunc omnibus & mihi satisfacere, precibus gloriosissimæ Mariæ Magdalenz, cui dies hic facer est, fretus, dico primò, distinguendū esse,

**A**n agatur de restitutione rei alienæ malè acceptæ, vel malè retentæ, eo tantū, quod est aliena: aut de restitutione dani dati, intelligendo per damnum tantum iniustam acceptionem, quam iniusti detrimenti illationem: ac in priori quidem membro definiendum, quod res aliena regulariter domino est restituenda, siue sit absolutus dominus, siue dispensator duntaxat: quales sunt prælati Ecclesiasticæ, vt olim copiosè probauimus, & nuper alibi. Per dominum autem intelligimus etiã illum, cuius custodię est commissæ res accepta, aut quæ nificata: quamuis ea sit dominij alterius: & consequenter, quo ad hoc censetur dominus pignoris creditor, & depositi depositarius, in cuius potestate, aut custodia est illud, & vestis fingendæ factor, & vestimenti lauandi fullo, seu lotor, & rei commodatę commodatarius: nam eis restituendum est, quod ab eis acceptum fuerit, & non ius, quorum sunt. Verum est tamen, quod in foro conscientie veris dominis restitui possunt, adhibita necessaria cautione, ne prædicti custodes damno denuo restituendi asficiantur, aut alia molestia, neve incurrant in iacturam existimationis fidelitatis, diligentie, aut probitatis: & modo illud sine scandalo, & sine alterius iniuria fiat: maximè autem hoc fieri potest, quando aliquis prædictorum habetur suspectus, quod non restituet domino, aut non sine magna difficultate, aut damno: quia est fur, aut versutus, aut opulentus, aut prodigus, aut alia simili praua qualitate affectus, iuxta omnium sententiam. Immo in istis casibus domino restituendum esse videtur, nisi timeatur aliquod damnum personę, honoris, aut alia molestia, vt rectè sentit Sotus.

**C**29 Dixi, Regulariter: quia nonnumquam alteri est facienda. Primò, cum dominus est furiosus, prodigus, aut habet tutorem, aut curatorem.

**C**Secundo, quando prælatus est dissipator, qui disperdit bona Ecclesiæ secundum Caieranum, & alios recentiores, iuxta quos non est ei restituendum: sed in vtilitatem Ecclesiæ conuertendum. Nobis tamen videtur, quod si prælatus non est suspensus, nec ei coadiutor datus, & quod restituendum est, sunt fructus & proventus, quorum ille est legitimus dispensator, illi esse restituendum: quia nullibi contrariū statuitur: & etiam quando id, quod est restituendum, ad ipsa bona Ecclesiæ pertinet, quæ ipse non potest, nec debet sine causa alienare: quia non est rextus, qui ad aliud obliget, quamuis in hoc casu melius esset ex eorum sententia facere, adhibita tamen cautela: ne alia inconuenientia consequerentur.

**C**Tertiò, quando ignoratur dominus rei restituendæ, adhibita debita diligentia, de qua infra.

**C**Quartò, quando est longinquus, aut in tali loco, vt ad eum mitti non possit, aut non sine magno periculo, aut scandalo, tunc restituendum est Iesu Christo Domino nostro, hæredi omnium incertorum vniuersali, vt diximus, dispersiendi illud pauperibus eius, aut aliis pijs operibus: quia hoc consentaneum legi naturali videtur, & significat cap. cum tu: cuius autem impensis mittendum sit, quando poterit, ex dictis infra colligitur.

**C**Quinto, acceptum à fure, quamuis ipsius non sit, restitui potest & debet eidem, quo ipse possit, vt debet restituere illa domino, cui furatus fuit, nisi cessantibus aliis incommodis, præstaret domino, aut cui fur tenetur restituere, iuxta S. Ant. P. vt proximè diximus.

**C**Per quod responderetur affirmatiuè ad quaesitum, An satisfiat reddendo acceptum à fure ei, cui ipse mandauit? quia paria sunt reddere alicui, vel de eius mandato alteri.

**F**30 Hætenus de priori membro, id est, quo ad obligationem restituendi rem alienam. Quo ad posterius verò membrum, id est, obligationem restituendi damnum datum dico quatuor. Primum, quod damnum datum alicui contra suam voluntatem, vt datum per furtum, rapinam, vim, aut merum, saltem reuerentialem ad id sufficientem, per astutiam, dolum, vel accipiendo, ne faceret aliquod damnum iniustum, restitui debet damnificato per tales malos actus, secundum Innocentiū Panormitanum & communem. Per metum autem intelligo, quo ad forum conscientie, non solum illud, quem Iurisperiti appellant iustum, & cadentem in virum constantem, sed etiam minorem: talem tamen, qui sic fuit causa dandi vel accipiendi, quod nisi interuenisset, non fuisset datum, vel acceptum: quoniam tam